
ф и н а н с о в ы й  о т д е л  а д м и н и с т р а ц и и
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
№ 168 от «31» декабря 2015 года

Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Южского

городского поселения

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 № 
65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной 
классификации Российской Федерации», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить коды главных распорядителей средств бюджета Южского 
городского поселения, главных администраторов доходов и источников 
финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения 
согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить единую структуру кода целевой статьи расходов бюджета 
Южского городского поселения согласно приложению 2 к настоящему 
приказу.

3. Установить Перечень и коды целевых статей расходов бюджета 
Южского городского поселения согласно приложению 3 к настоящему 
приказу.

Заместитель Главы администрации, 
начальник Финансового отдела 
администрации Южского 
муниципального района Э.А. Ванягина



Приложение №1 
к приказу Финансового отдела 

администрации Южского 
муниципального района 

от «31» декабря 2015 года № 168

Коды главных распорядителей средств бюджета Южского 
городского поселения, главных администраторов доходов и источников 

финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения

Код главного распорядителя 
средств бюджета Южского 

городского поселения, 
главного администратора 

доходов и источников 
финансирования дефицита 

бюджета Южского городского 
поселения

Наименование главного распорядителя 
средств бюджета Южского городского 
поселения, главного администратора 

доходов и источников финансирования 
дефицита бюджета Южского городского 

поселения

035 Администрация Южского муниципального 
района

037 Финансовый отдел администрации Южского 
муниципального района

044 Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации Южского 
муниципального района



Приложение 2 
к приказу Финансового отдела 

администрации Южского 
муниципального района 

от «31» декабря 2015 года № 168

Единая структура кода целевой статьи расходов 
бюджета Южского городского поселения

Целевые статьи расходов бюджета Южского городского поселения 
(далее -  целевые статьи расходов бюджетов) обеспечивают привязку 
бюджетных ассигнований к расходным обязательствам, подлежащим 
исполнению за счет средств бюджета Южского городского поселения, 
осуществляемым в рамках реализации мероприятий подпрограмм 
муниципальных программ Южского городского поселения, а также в рамках 
не включенных в муниципальные программы Южского городского 
поселения направлений деятельности органов местного самоуправления 
Южского городского поселения, (в целях настоящего приказа -  
непрограммные направления деятельности), и (или) к расходным 
обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета Южского 
городского поселения.

Структура кода целевой статьи расходов бюджетов состоит из 10 
знаков ( 8 - 1 7  разряды двадцатизначного кода классификации расходов 
бюджетов) и включает следующие составные части:

1) Код программного (непрограммного) направления расходов ( 8 - 9  
разряды кода классификации расходов бюджетов) предназначен для 
кодирования муниципальных программ Южского городского поселения, 
непрограммных направлений деятельности органов местного 
самоуправления Южского городского поселения.

Коды программного (непрограммного) направления расходов 
формируются с применением цифрового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0 и с 
использованием следующих значений:

01-29  для отражения муниципальных программ Южского городского 
поселения в соответствии с решением Совета Южского городского 
поселения Южского муниципального района «О бюджете Южского 
городского поселения на 2016 год» от 25.12.2015 № 24;

3 0 -9 9  для отражения непрограммных направлений деятельности.



2) Код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов 
бюджетов) предназначен для кодирования подпрограмм муниципальных 
программ Южского городского поселения или детализации непрограммных 
направлений деятельности.

Коды подпрограмм формируются с применением буквенно-цифрового 
ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, Б, Г, Д, Ж, И, Л, П, Ф, Ц, Ч, Ш, Э, Ю, Я.

В случае отсутствия необходимости детализации непрограммных 
направлений деятельности код подпрограммы обозначается цифрой «9».

3) Код основного мероприятия (11-12 разряды кода классификации 
расходов бюджетов) предназначен для кодирования основных мероприятий 
подпрограмм муниципальных программ Южского городского поселения.

Коды основных мероприятий формируются с применением буквенно­
цифрового ряда: ОД, 2, 3, 4, 5, 6,7,8,9.

При формировании кода целевой статьи непрограммных направлений 
деятельности код основного мероприятия обозначается цифрами «00».

4) Код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации 
расходов бюджетов) предназначен для кодирования мероприятий 
подпрограмм муниципальных программ Южского городского поселения и 
конкретизации (при необходимости) отдельных мероприятий 
непрограммных направлений деятельности.

Коды направления расходов формируются с применением цифрового 
ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0 и обособляются в категории со значениями:

00010 -  19999 для отражения расходов на обеспечение выполнения 
функций муниципальными органами, казенными учреждениями, на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 
Южского городского поселения;

20010 -  29999 для отражения расходов на закупку товаров, работ и 
услуг для муниципальных нужд (за исключением муниципальным 
учреждениям Южского городского поселения), обслуживание
муниципального долга, создание резервного фонда администрации Южского 
городского поселения Южского муниципального района;

40010 -  49999 для отражения расходов на капитальные вложения в 
объекты недвижимого имущества муниципальной собственности;

60010 -  69999 для отражения расходов на предоставление субсидий 
юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным
учреждениям Южского городского поселения), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам, некоммерческим организациям, не 
являющимся казенными учреждениями;



70010 -  79999 для отражения расходов на социальное обеспечение и 
иные выплаты населению, в том числе в рамках предоставления 
муниципальных услуг органами местного самоуправления Южского 
городского поселения;

90010 -  99999 для отражения иных бюджетных ассигнований.
Коды целевых статей расходов бюджетов, содержащие в 5-10 разрядах 

кода значения 99999 (код направления расходов бюджета), используются 
исключительно для отражения непрограммных направлений деятельности, 
детализация которых осуществляется по коду подпрограммы.

Наименования целевых статей расходов бюджетов устанавливаются 
Финансовым отделом администрации Южского муниципального района и 
характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию:

муниципальных программ Южского городского поселения,
непрограммных направлений деятельности;

подпрограмм муниципальных программ Южского городского
поселения, детализированных непрограммных направлений деятельности;

основных мероприятий подпрограмм муниципальных программ 
Южского городского поселения; 

направлений расходов.



Приложение 3 
к приказу Финансового отдела 

администрации Южского 
муниципального района 

от «31» декабря 2015 года № 168

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета Южского
городского поселения

01 0 00 00000 

01 1 00 00000

01 1 01 00000

01 1 01 20010

01 1 01 20020

01 1 01 R0820

Муниципальная программа "Забота и поддержка"

Подпрограмма "Поддержка деятельности
общественных объединений, обеспечение прав и 
возможностей отдельных категорий граждан"

Основное мероприятие "Организация мероприятий в 
интересах лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, обеспечение жильем детей-сирот "

Содействие в организации досуга пожилых людей, 
активизация участия ветеранов и инвалидов в 
общественно-политической жизни общества в рамках 
подпрограммы "Поддержка деятельности общественных 
объединений, обеспечение прав и возможностей 
отдельных категорий граждан" муниципальной 
программы "Забота и поддержка"

Улучшение социального положения инвалидов,
формирование позитивного жизненного настроя, 
привлечение к общественной жизни и повышение 
культурного досуга инвалидов в рамках подпрограммы 
"Поддержка деятельности общественных объединений, 
обеспечение прав и возможностей отдельных категорий 
граждан" муниципальной программы "Забота и
поддержка"

Обеспечение жильем детей-сирот в рамках подпрограммы 
"Поддержка деятельности общественных объединений, 
обеспечение прав и возможностей отдельных категорий 
граждан" муниципальной программы "Забота и
поддержка"



01 2 00 00000

01 2 01 00000

01 2 01 00010

01 2 01 20030

01 2 01 20040

01 2 01 20050

01 2 01 20060

01 2 01 20070

Подпрограмма ’’Поддержка интеллектуального, 
творческого, духовно-нравственного развития 
населения”

Основное мероприятие "Организация и проведение 
мероприятий с детьми и молодежью, развитие 
физической культуры и спорта, обеспечение населения 
услугами учреждений культуры "

Обеспечение деятельности учреждений культуры 
Южского городского поселения Южского 
муниципального района в рамках подпрограммы 
"Поддержка интеллектуального, творческого, духовно­
нравственного развития населения" муниципальной 
программы "Забота и поддержка"

Проведение мероприятий среди молодежи в рамках 
подпрограммы "Поддержка интеллектуального, 
творческого, духовно-нравственного развития населения" 
муниципальной программы "Забота и поддержка"

Поддержка талантливой молодежи в рамках 
подпрограммы "Поддержка интеллектуального, 
творческого, духовно-нравственного развития населения" 
муниципальной программы "Забота и поддержка"

Организация массовых, культурно-зрелищных 
мероприятий в рамках подпрограммы "Поддержка 
интеллектуального, творческого, духовно-нравственного 
развития населения" муниципальной программы "Забота и 
поддержка"

Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно- 
массовых мероприятий в рамках подпрограммы 
"Поддержка интеллектуального, творческого, духовно­
нравственного развития населения" муниципальной 
программы "Забота и поддержка"

Увеличение обеспеченности населения объектами 
спортивной инфраструктуры в рамках подпрограммы 
"Поддержка интеллектуального, творческого, духовно­
нравственного развития населения" муниципальной 
программы "Забота и поддержка"



01 2 01 20090

01 2 01 20100

01 2 01 51440

01 2 01 80340

01 2 01 S0340

0130000000

01 3 01 00000

Активизация издательской деятельности музеев в рамках 
подпрограммы "Выставочная деятельность"
муниципальной программы "Забота и поддержка"

Создание музея под открытым небом "Город-сад 
фабрикантов Валиных" в рамках подпрограммы
"Выставочная деятельность" муниципальной программы 
"Забота и поддержка"

Комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований в рамках подпрограммы 
"Поддержка интеллектуального, творческого, духовно­
нравственного развития населения" муниципальной
программы "Забота и поддержка"

Обеспечение деятельности учреждений культуры 
Южского городского поселения Южского
муниципального района в части расходов, связанных с 
поэтапным доведением средней заработной платы 
работников культуры муниципальных учреждений 
культуры Ивановской области до средней заработной 
платы в Ивановской области в рамках подпрограммы 
"Поддержка интеллектуального, творческого, духовно­
нравственного развития населения" муниципальной
программы "Забота и поддержка"

Обеспечение деятельности учреждений культуры 
Южского городского поселения Южского
муниципального района в части софинансирования
расходов, связанных с поэтапным доведением средней 
заработной платы работников культуры муниципальных 
учреждений культуры Ивановской области до средней 
заработной платы в Ивановской области за счет средств 
бюджета поселения в рамках подпрограммы "Поддержка 
интеллектуального, творческого, духовно-нравственного 
развития населения" муниципальной программы "Забота и 
поддержка"

Подпрограмма "Выставочная деятельность"

Основное мероприятие: "Содействие в развитии
выставочной деятельности "



01 3 01 20080

02 0 00 00000 

02 1 00 00000

02 1 01 00000

02 1 01 20110

02 1 01 20120

02 1 01 20130 

02 1 01 20140

Укрепление материально-технической базы музеев в 
рамках подпрограммы "Выставочная деятельность" 
муниципальной программы "Забота и поддержка"

Муниципальная программа "Городское хозяйство"

Подпрограмма "Развитие инфраструктуры и 
улучшение жилищных условий граждан Южского 
городского поселения"

Основное мероприятие "Организация строительства и 
содержания муниципального жилищного фонда, 
обеспечение населения услугами водоснабжения"

Капитальный ремонт, ремонт и содержание жилищного 
фонда в рамках подпрограммы "Развитие инфраструктуры 
и улучшение жилищных условий граждан Южского 
городского поселения" муниципальной программы 
"Городское хозяйство"

Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных 
домов, в соответствии с региональной программой 
капитального ремонта общего имущества в рамках 
подпрограммы "Развитие инфраструктуры и улучшение 
жилищных условий граждан Южского городского 
поселения" муниципальной программы "Городское 
хозяйство"

Строительство линий централизованного водоснабжения в 
рамках подпрограммы "Развитие инфраструктуры и 
улучшение жилищных условий граждан Южского 
городского поселения" муниципальной программы 
"Городское хозяйство"

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с 
учетом необходимости развития малоэтажного 
строительства за счет средств бюджетов в части 
погашения кредиторской задолженности в рамках 
реализации подпрограммы "Развитие инфраструктуры и 
улучшение жилищных условий граждан Южского 
городского поселения" муниципальной программы 
"Городское хозяйство"



02 1 01 20150 

02 1 01 20160

02 2 00 00000

02 2 01 00000

02 2 01 20170 

02 2 01 20180

Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства 
(приобретение труб для систем теплоснабжения) в части 
погашения кредиторской задолженности по
муниципальному контракту
№0133300025015000053_166779 от 06.10.2015г. в рамках 
реализации подпрограммы "Развитие инфраструктуры и 
улучшение жилищных условий граждан Южского 
городского поселения" муниципальной программы 
"Г ородское хозяйство"

Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства 
(приобретение труб для систем водоснабжения) в части 
погашения кредиторской задолженности по
муниципальному контракту
№0133300025015000054_166779 от 06.10.2015г. в рамках 
реализации подпрограммы "Развитие инфраструктуры и 
улучшение жилищных условий граждан Южского 
городского поселения" муниципальной программы 
"Городское хозяйство"

Подпрограмма ’’Благоустройство Южского городского 
поселения”

Основное мероприятие "Создание комфортных условий 
для проживания населения Южского городского 
поселения"

Мероприятия по содержанию территории Южского 
городского поселения, а также проектированию,
созданию, реконструкции, капитального ремонта, ремонта 
и содержания объектов благоустройства, направленных на 
обеспечение комфортных условий для проживания 
населения в рамках подпрограммы "Благоустройство 
Южского городского поселения" муниципальной 
программы "Городское хозяйство"

Мероприятия по содержанию территории Южского 
городского поселения, а также проектированию,
созданию, реконструкции, капитального ремонта, ремонта 
и содержания объектов благоустройства, направленных на 
обеспечение комфортных условий для проживания 
населения в части погашения кредиторской
задолженности по муниципальному контракту
№0133300025014000074_166779 от 02.01.2015г. в рамках 
подпрограммы "Благоустройство Южского городского



02 2 01 20190 

02 2 01 20200

02 2 01 20210

02 2 01 20220

02 2 01 20230

02 3 00 00000

02 3 01 00000

023 01 20240

поселения" муниципальной программы "Городское 
хозяйство"

Мероприятия по озеленению в рамках подпрограммы 
"Благоустройство Южского городского поселения" 
муниципальной программы "Городское хозяйство"

Мероприятия по уличному освещению в рамках 
подпрограммы "Благоустройство Южского городского 
поселения" муниципальной программы "Городское 
хозяйство"

Прочие мероприятия в области благоустройства в рамках 
подпрограммы "Благоустройство Южского городского 
поселения" муниципальной программы "Городское 
хозяйство"

Рекультивация полигона твердых бытовых отходов в 
рамках подпрограммы "Благоустройство Южского 
городского поселения" муниципальной программы 
"Городское хозяйство"

Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в Южском городском поселении в рамках 
подпрограммы "Благоустройство Южского городского 
поселения" муниципальной программы "Городское 
хозяйство"

Подпрограмма "Дорожная деятельность и 
транспортное обслуживание населения"

Основное мероприятие "Капитальный ремонт, ремонт и 
содержание автомобильных дорог Южского городского 
поселения"

Обеспечение дорожной деятельности в рамках 
подпрограммы "Дорожная деятельность и транспортное 
обслуживание населения" в рамках подпрограммы 
"Дорожная деятельность и транспортное обслуживание" 
муниципальной программы "Городское хозяйство"



02 3 01 20250

02 3 01 20260

02 3 01 20270

02 3 01 20280

02 3 01 20290

Обеспечение дорожной деятельности в части погашения 
кредиторской задолженности по муниципальному 
контракту №26-к/14 от 30.12.2014г. в рамках 
подпрограммы "Дорожная деятельность и транспортное 
обслуживание населения" в рамках подпрограммы 
"Дорожная деятельность и транспортное обслуживание" 
муниципальной программы "Городское хозяйство"

Обеспечение дорожной деятельности в части погашения 
кредиторской заложенности по муниципальному 
контракту №01333000250150000038_166779 от 
25.08.2015г. в рамках подпрограммы "Дорожная 
деятельность и транспортное обслуживание населения" в 
рамках подпрограммы "Дорожная деятельность и 
транспортное обслуживание" муниципальной программы 
"Городское хозяйство"

Обеспечение дорожной деятельности в части погашения 
кредиторской задолженности по муниципальному 
контракту №0133300025015000039_166779 от 24.08.2015г. 
в рамках подпрограммы "Дорожная деятельность и 
транспортное обслуживание населения" в рамках 
подпрограммы "Дорожная деятельность и транспортное 
обслуживание" муниципальной программы "Городское 
хозяйство"

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования, ремонт тротуаров, капитальный 
ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных 
домов, проездов к дворовым территориям
многоквартирных домов в рамках подпрограммы 
"Дорожная деятельность и транспортное обслуживание" 
муниципальной программы "Городское хозяйство"

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования, ремонт тротуаров, капитальный 
ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных 
домов, проездов к дворовым территориям
многоквартирных домов в части погашения кредиторской 
задолженности в рамках подпрограммы "Дорожная 
деятельность и транспортное обслуживание" 
муниципальной программы "Городское хозяйство"



02 3 01 60020

03 0 00 00000 

03 1 00 00000

03 1 01 00000 

03 1 01 20300

03 1 01 20310

03 2 00 00000

03 2 01 00000 

03 2 01 20320

Предоставление субсидий на возмещение недополученных 
доходов в связи с предоставлением транспортных услуг 
населению на муниципальных маршрутах в Южском 
городском поселении в рамках подпрограммы "Дорожная 
деятельность и транспортное обслуживание" 
муниципальной программы "Городское хозяйство"

Муниципальная программа ’’Безопасный город”

Подпрограмма ’’Профилактика правонарушений, 
терроризма и экстремизма Южского городского 
поселения”

Основное мероприятие "Обеспечение общественного 
порядка"

Мероприятия по профилактике правонарушений, 
терроризма и экстремизма на территории Южского 
городского поселения в рамках подпрограммы 
"Профилактика правонарушений, терроризма и 
экстремизма Южского городского поселения" 
муниципальной программы "Безопасный город"

Приобретение и установка системы видеонаблюдения в 
рамках подпрограммы "Профилактика правонарушений, 
терроризма и экстремизма Южского городского 
поселения" муниципальной программы "Безопасный 
город"

Подпрограмма ’’Пожарная безопасность,
совершенствование системы гражданской обороны, 
защита населения от чрезвычайных ситуаций”

Основное мероприятие "Обеспечение безопасности 
граждан "

Мероприятия по пожарной безопасности, защиты 
населения и территории Южского городского поселения в 
рамках подпрограммы "Пожарная безопасность, 
совершенствование системы гражданской обороны, 
защита населения от чрезвычайных ситуаций" 
муниципальной программы "Безопасный город"



03 2 01 20330

03 2 01 20340

03 2 01 20350

30 9 00 00000

30 9 00 00200

30 9 00 00350

30 9 00 70010

Мероприятия по пожарной безопасности, защиты 
населения и территории Южского городского поселения в 
части погашения кредиторской задолженности в рамках 
подпрограммы "Пожарная безопасность,
совершенствование системы гражданской обороны, 
защита населения от чрезвычайных ситуаций"
муниципальной программы "Безопасный город"

Мероприятия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в рамках подпрограммы
"Пожарная безопасность, совершенствование системы 
гражданской обороны, защита населения от чрезвычайных 
ситуаций" муниципальной программы "Безопасный город"

Резервный фонд администрации Южского городского 
поселения Южского муниципального района в рамках 
подпрограммы "Пожарная безопасность,
совершенствование системы гражданской обороны, 
защита населения от чрезвычайных ситуаций"
муниципальной программы "Безопасный город"

Обеспечение функций органов местного 
самоуправления Южского городского поселения 
Южского муниципального района в рамках 
непрограммных направлений деятельности органов 
местного самоуправления Южского городского 
поселения Южского муниципального района

Обеспечение функционирования Совета Южского
городского поселения Южского муниципального района в 
рамках непрограммных направлений деятельности 
органов местного самоуправления Южского городского 
поселения

Обеспечение функционирования главы Южского
городского поселения Южского муниципального района в 
рамках непрограммных направлений деятельности 
органов местного самоуправления Южского городского 
поселения
Организация дополнительного пенсионного обеспечения 
отдельных категорий граждан в рамках непрограммных 
направлений деятельности исполнительно­
распорядительных органов местного самоуправления 
Южского городского поселения Южского
муниципального района


